
Città di Valenza
Provincia di Alessandria

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
Determinazione Dirigenziale n° 749 del 31.12.2019

Oggetto: FORNITURA PANNELLI INFORMATIVI ALLERTA METEO  -  NOMINA RUP E
DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

IL DIRIGENTE DEI SETTORI V - LL. PP. E VII - URBANISTICA
Arch. Massimo TEMPORIN

VISTI: 
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107; 
 il Decreto Sindacale n. 6 del 14/01/2016 all’oggetto “Conferimento di funzioni dirigenziali e

individuazione del “Datore di Lavoro” per il VII settore Urbanistica”; 
 la  Deliberazione  di  G.C.  n.  9  del  14/02/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ad  oggetto

“Modifiche  alla  macrostruttura,  alla  microstruttura/articolazione  settore  per  servizi  e
uffici/fabbisogno di personale e alla dotazione organica dell’Ente e proposta al Consiglio
Comunale di modifica piano assunzionale 2018/2020”; 

 il Decreto Sindacale n. 2 del 16/02/2018 ad oggetto “Revoca Decreto Sindacale n. 15 del
29/12/2017 – Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali”; 

PREMESSO che:
- sono sempre più frequenti eventi metereologici calamitosi molto intensi che creano danni e

disagi alla popolazione, agli edifici ed alle infrastrutture cittadine;
- tali  fenomeni piovosi intensi ed anomali  spesso accompagnati  da forti  raffiche di vento,

sono da ritenersi  assolutamente imprevedibili  e in grado di  metter  a rischio la pubblica
incolumità;

- nell’ambito delle incombenze che fanno capo alla protezione Civile,  si rende necessario
provvedere  alla  fornitura  di  sistemi  segnaletici  con  controllo  remoto,  finalizzati
all’informazione  alla  cittadinanza  sui  livelli  di  allerta  meteo,  mediante  avvisi  luminosi  e
informazioni su display alfanumerico a led;

RITENUTO necessario provvedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP)
nella  persona  del  sottoscritto  Dirigente  dei  Settori  V  LL.PP.  e  VII  Urbanistica  Arch.  Massimo
Temporin, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e delle Linee Guida n. 3 di attuazione del
Codice dei Contratti, per l’affidamento della fornitura in oggetto;

VISTO  l’art.  32,  del  DLgs  50/2016)  che  prevede  che  prima  dell’avvio  delle  procedure  di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art.  192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il  quale dispone che la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del



contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  c) le modalità di scelta del contraente
ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche  amministrazioni  e  le
ragioni che ne sono alla base;

VISTO l’art. 58 del DLgs 50/2016, il quale indica che ai sensi della normativa vigente in materia di
documento  informatico  e di  firma digitale,  nel  rispetto  dell'articolo  52 del  DLgs 50/2016 e  dei
principi di trasparenza, semplificazione ed efficacia delle procedure, risulta necessario ricorrere a
procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici nel rispetto delle disposizioni di cui al
DLgs 50/2016;

DATO ATTO che a seguito di indagini di mercato, l’importo stimato, per la fornitura di che trattasi,
risulta pari a €. 13.000,00 comprensivi di Iva di legge, risulta inferiore alla soglia di €. 40.000,00, e
che pertanto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il RUP ha
ritenuto che il sistema più confacente alle esigenze dell’Amministrazione sia l’affidamento diretto a
seguito  di  valutazione  di  congruità  dei  preventivi  di  spesa  forniti  dagli  operatori  economici
individuati dal RUP medesimo; 

VISTI l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 e l’art. 1, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge
di Bilancio 2019) i quali dispongono che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o
dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli
acquisti di valore pari o superiore a 5.000 e, sino al sotto soglia;

DATO ATTO che è attiva la piattaforma digitale e telematica del Comune di Valenza e che dunque
sarà possibile legittimamente condurre su tale piattaforma – anziché su MEPA - la trattativa diretta
con i singoli operatori individuati dal RUP;

PRECISATO che il  Codice Identificativo Gara (SMART CIG) verrà richiesto contestualmente al
successivo provvedimento dirigenziale di avvio e affidamento della fornitura di che trattasi;

DATO  ATTO che  il  contratto  verrà  stipulato  mediante  scambio  di  lettere  commerciali  con  le
modalità di cui all’art. 32, c. 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

RITENUTO necessario procedere ad impegnare la somma di €. 13.000,00 per la fornitura dei
pannelli  informativi  di  allerta  meteo,  la  realizzazione  delle  necessarie  linee  elettriche  di
alimentazione e la successiva installazione dei pannelli medesimi;

RICHIAMATE:
-  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  7  del  07-02-2019,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,

all'oggetto "Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup)  2019-2021 -
Approvazione"; 

-  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  8  del  07-02-2019,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,
all'oggetto "Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 – Approvazione”;

-  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  22/02/2019,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,
all’oggetto  “Esame ed approvazione variazione al Bilancio di Previsione 2019-2021. Modifica
nota di aggiornamento al DUP 2019-2021”;

-  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  16  del  27/02/2019,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,
all'oggetto  "Art.  169 D.Lgs.  n.  267/2000 -  Approvazione  Piano  Esecutivo  di  Gestione (PEG)
2019/2021"; 

-  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  37  del  24/07/2019,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,
all’oggetto  “Variazione di assestamento generale ex Art. 175 c.8 D.Lgs. n.267/2000  e s.m.i. al
Bilancio di Previsione 2019/2021 e alla nota aggiornamento   D.U.P. 2019/2021. Salvaguardia
equilibri di bilancio ex art. 193 D.Lgs. N.267/2000 c.2 e s.m.i.- Stato attuazione programmi”;

- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  64  del  24/07/2019,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,
all'oggetto "I^ Variazione PEG 2019 -2021. Approvazione.";

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


- la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  52  del  27/11/2019,  dichiarata  immediatamente
eseguibile,  avente ad oggetto:  “Esame e approvazione  Variazione  al  Bilancio  di  Previsione
2019-2021. Modifica nota di aggiornamento al DUP 2019-2021”;  

- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  105  del  27/11/2019, dichiarata  immediatamente
eseguibile, all'oggetto "2^ Variazione peg 2019 - 2021 – Approvazione.”

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826  che sanciscono il
definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive
rispetto alle  norme generali  sull'equilibrio  di  bilancio,  imposte agli  enti  locali  dalle
precedenti  normative di  legge,  considerando  l'Ente in equilibrio  in  presenza di  un
risultato di competenza non negativo";

VISTI:
 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.:
 il  Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti

Locali e s.m.i.”;
 il vigente Statuto del Comune di Valenza;
 il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15.12.2016,

esecutiva ai sensi di legge;
 il  Regolamento  sull’ordinamento,  l’organizzazione ed il  funzionamento  degli  uffici  e  dei

servizi, in particolare l’art. 16;

RICHIAMATE altresì:
 la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28/04/2015 all’oggetto ”Sistema dei controlli

interni. Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata ed integrata con Direttiva del
Segretario Generale n. 1/2016;

 la Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26/05/2016 all’oggetto “Esercizio controllo
successivo  di  regolarità  amministrativa  ex  art.  8  regolamento  sui  controlli  interni  –
Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”;

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n.33/2013 e n.
97/2016 e s.m.i.,  nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2019 - Adozione
Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il
triennio 2019-2021;

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione.

2. Di  nominare  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  nella  persona  del  sottoscritto
Dirigente dei Settori V LL.PP. e VII Urbanistica Arch. Massimo Temporin, ai sensi dell’art. 31 del
D.Lgs. n. 50/2016 e delle Linee Guida n. 3 di attuazione del Codice dei Contratti. 

3. Di  dare atto che trattandosi  di  fornitura di  importo inferiore a €.  40.000 euro il  sistema più
confacente sarà la procedura di affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del DLgs
50/2016, con ricorso alla piattaforma telematica di negoziazione di questo Ente, ai sensi dell’art.
58 del D.Lgs.50/2019.

4. Di  dare  atto  che  con  successivo  provvedimento  dirigenziale  verrà  richiesto  il  Codice
Identificativo Gara (SMART CIG) e affidata la fornitura in oggetto.

5. Di dare atto che la somma complessiva di €. 13.000,00, oneri previdenziali e IVA inclusa, trova
la seguente imputazione sul Bilancio 2019-2021 – esercizio 2019 : 



Missione

Programma

Articolo

Numero Id

Capitolo Impegno Importo

11

1

1

1101301

1110130
1     

       Spese per protezione
civile e PPC

2766/2019 6849,60

8

1

1

8011304

     10801
304

       incarichi 2767/2019 6.150,40

6) Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n.
102/2009 e s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014,
che il  pagamento dell’importo di  €.13.000,00  è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di
cassa,  e che alla  data odierna non sussistono elementi  oggettivi  per  dichiarare  la  non
compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo spesa

Primo semestre 2020 €.  13.000,00

7) Di  dare  atto  che  saranno  rispettati  gli  adempimenti  relativi  alla  tracciabilità  dei  flussi
finanziari  (ex  art.  3  della  L.  136/2010,  integrata  dagli  artt.  6  e  7  del  D.L.  n.187  del
12/11/2010 convertito nella L. 17/12/2010 n. 217).

8) Di dichiarare in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi
dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 – “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”.

9) Di pubblicare il  presente provvedimento, ai  sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e smi,  nonché,
secondo  le  disposizioni  dell’art.  29  del  D.Lgs.  50/2016  e  smi,  nella  sezione
Amministrazione  Trasparente  sotto  sezioni  “Provvedimenti  -  Provvedimenti  Dirigenti
Amministrativi” e “bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli
enti  aggiudicatori  distintamente  per  ogni  procedura  –  Delibera  a  contrarre  o  atto
equivalente”,  nonché “bandi di  gara e contratti  - Informazioni sulle singole procedure in
formato tabellare” – ai sensi della normativa vigente in materia di trasparenza e pubblicità
delle procedure di affidamento.

Il Dirigente  



Arch. Massimo TEMPORIN 
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
Determinazione Dirigenziale n° 749 del 31-12-2019

Proposta determina n° 757/2019        

Oggetto: FORNITURA PANNELLI INFORMATIVI ALLERTA METEO  -  NOMINA RUP E
DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il
D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009.

ESECUTIVA: 31-12-2019
Per il Dirigente

Il Funzionario Servizi Finanziari
(Dott. Marco Ilijasic)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia
dichiarata conforme all’originale.


	RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826  che sanciscono il definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo";

